
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 31Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº0402/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural II, 
Técnico Agropecuário, EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO, 
Matrícula 3177840/1, para promover sua candidatura como 
Vereador, nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0403/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, 
a contar 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária, ISOMAR CASTRO BARROS, 
Matrícula 54196309/1, para promover sua candidatura como 
Vice Prefeito, nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 980877

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0330/2016, - PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.139 DE 02/06/2016.
Onde se lê: CONCEDER, afastamento no período de 03 
(TRÊS) meses, a contar 04.07.2016 à 01.10.2016.
Leia-se: CONCEDER, afastamento no período de 03 
(TRÊS) meses, a contar 02.07.2016 à 02.10.2016.

Protocolo 980819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1150 DE 30DE JUNHO DE 2016.
Dispõe sobre a nomeação da Subcomissão de Avaliação de 
Documentos, para os fi ns propostos na Portaria no 31, de 7 de 
janeiro de 2016, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
O SECRETÁR IO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado,
CONSIDERANDO que a Lei Federal no 8.159, de 8 de janeiro 
de 1991 (regulamentada pelo Decreto Federal no 4.073, de 3 
de janeiro de 2002), estabelece que os arquivos estaduais do 
Poder Executivo integram o Sistema Nacional de Arquivos - 
SINAR e que compete à legislação estadual defi nir os critérios 
de organização, gestão, vinculação e acesso aos documentos 
dos arquivos estaduais;
CONSIDERANDO a Resolução no 05, de 30 de setembro de 
1996, do Conselho Nacional de Arquivos - CONARQ, que dispõe 
sobre a publicação de editais para eliminação de documentos 
nos diários ofi ciais da União, do Distrito Federal, dos Estados 
e dos Municípios;
CONSIDERANDO a Resolução no 14, de 24 de outubro de 
2001, do CONARQ, que dispõe dobre o Código de Classifi cação 
de Documentos de Arquivo para a Administração Pública, 
e os prazos de guarda e a destinação de documentos 
estabelecidos na Tabela Básica de Temporalidade e Destinação 
de Documentos.
CONSIDERANDO a Resolução no 40, de 9 de dezembro de 
2014, do CONARQ, que dispõe sobre os procedimentos para 
a eliminação de documentos, estabelece que os órgãos e 
entidades só poderão eliminar documentos caso possuam 
Comissões Permanentes de Avaliação de Documentos 
constituídas e com autorização da instituição arquivística 
pública, na sua específi ca esfera de competência;
CONSIDERANDO a Portaria no 31, de 7 de janeiro de 2016, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará - SEMAS/PA, que institui a Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos e a Subcomissão de Avaliação de 
Documentos, no âmbito da respectiva Secretaria; e

CONSIDERANDO a Portaria no 1.076, de 17 de junho de 2016, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará - SEMAS/PA, que aprova a Tabela de Temporalidade 
e Destinação de Documentos - TTDD, o Plano de Eliminação 
de Documentos - PED e os Códigos de Classifi cação de 
Documentos - CCD, bem como a Listagem, o Edital e o Termo 
de Eliminação de Documentos,
RESOLVE:
Art. 1o  Nomear a Subcomissão de Avaliação de Documentos, 
para os fi ns propostos na Portaria no 31, de 7 de janeiro 
de 2016, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, a ser composta por um 
representante de cada diretoria, que deverá indicar 01 (um) 
titular e 01 (um) suplente.
§ 1o  À Subcomissão compete a análise, avaliação e seleção 
dos documentos produzidos e acumulados na Gerência de 
Documentação e Arquivo - GEARQ, bem como nos arquivos 
provisórios constante nos setores da SEMAS, com fi ns à 
identifi cação dos enquadrados como de guarda permanente e 
eliminação dos destituídos de valor probatório e informativo, 
bem com subsidiar a Comissão na elaboração da Listagem, do 
Edital e do Termo de Eliminação de Documentos.
§ 2o  Para os fi ns propostos neste artigo, a Subcomissão 
deverá seguir as regras descritas na Tabela de Temporalidade 
e Destinação de Documentos - TTDD, no Plano de Eliminação 
de Documentos - PED e nos Códigos de Classifi cação de 
Documentos - CCD, disponibilizados no endereço eletrônico da 
SEMAS, no qual, também, foram disponibilizados os modelos 
dos documentos de que trata o caput, conforme a Portaria no 
1.076, de 17 de junho de 2016, da SEMAS.
Art. 2o  Ficam nomeados, para compôr a Subcomissão de 
Avaliação de Documentos, os seguintes representantes:
I - Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira:
Titular: Lucas Gonçalves da Silva (matrícula no 57216352/1);
Suplente: Paulo Fernando Vaz Torres Junior (matrícula no 
57203246/1);
II - Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril:
Titular: Sonia Telma Silva Oliveira (matrícula funcional no 
5890118/1);
Suplente: Sebastião Anísio dos Santos (matrícula no 
3254593/1);
III - Diretoria de Licenciamento Ambiental:
Titular: Antônio Garcia de Sousa (matrícula no 5907186/1);
Suplente: Ana Lúcia Ferreira Braga (matrícula no 5144078/3);
IV - Diretoria de Fiscalização Ambiental:
Titular: Carlos da Silva Santiago de Oliveira (matrícula no 
57194441/1)
Suplente: Adria Suane Teixeira Reis (matrícula no 57175889/1);
V - Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentralização 
da Gestão Ambiental:
Titular: Jozelia Paiva de Souza (matrícula n° 57193713/2);
Suplente: Suanne Piedade Santarém (matrícula no 
57175890/1);
VI - Diretoria de Tecnologia da Informação:
Titular: David Júnior Santos de Souza (matrícula no 
5918510/1);
Suplente: Fernando Valério de Lima Alves (matrícula no 
5926187/1);
VII - Diretoria de Geotecnologias:
Titular: João Fonseca Gonçalves (matrícula no 3255174/1);
Suplente: Paulo César de Melo (matrícula no 26450/1);
VIII - Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos:
Titular: Sheila de Cássia Andrade Leopoldino  (matrícula no 
5903522/1);
Suplente: Emmeli Vasques Pereira da Silva  (matrícula no 
5919073/1);
IX - Diretoria de Meteorologia e Hidrologia:
Titular: Diogo Marques Oliveira  (matrícula no 57215444/1);
Suplente: Jean Josias dos Santos Figueiredo (matrícula no 
5900447/1);
X - Consultoria Jurídica:
Titular: Weizzi Albuquerque Gouvêa (matrícula no 5892539/2);
Suplente: Allana Patricia de Azevedo Pereira (matrícula no 
57225295/2).
Parágrafo único.  Os membros da Subcomissão cumprirão 
mandato até o término das atividades, cuja substituição antes 
da fi nalização pode ser realizada, desde que autorizada pelo 
titular das SEMAS/PA.
Art. 3o  A Presidente da Subcomissão será a chefi a da 
GEARQ, que estabelecerá o cronograma de trabalho dos seus 
membros, conforme as necessidades da demanda, podendo 
ser substituída, eventualmente, por servidor designado.

Art. 4o  Os membros da Comissão Permanente de Avaliação 
de Documentos, além de responsáveis pela elaboração da 
Listagem, do Edital e do Termo de Eliminação de Documentos, 
nos moldes da Portaria no 01, de 2016, da SEMAS/PA, 
deverão promover o treinamento e orientar os trabalhos 
da Subcomissão na aplicação da TTDD, do PED e do CCD, 
conforme necessidade estabelecida pela Presidente.
Art. 5o  As providências necessárias para a realização dos 
trabalhos descritos nesta norma, bem como na Portaria no 01, 
de 2016, da SEMAS/PA, serão solicitadas ofi cialmente ao setor 
competente, que deverá providenciá-las.
Art. 6o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 980791

PORTARIA Nº. 1149/2016- GAB/SEMAS
                 BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a necessidade de dispor de Comissão 
para realizar as providências quanto à responsabilização da 
empresa OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA, Contrato nº 064/2008,
CONSIDERANDO o documento nº469423/2008 e 
manifestação Jurídica nº 1670/CONJUR/GABSEC/2016;
RESOLVE:
I - Nomear Comissão para realizar as providências quanto a 
responsabilização da empresa OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA, com 
a seguinte composição:

Função SERVIDOR CARGO

Presidente

FERNANDO MARCOS 
MOTA PEREIRA E 

SILVA,
Matrícula: 

57215834/ 1 

ENGENHEIRO CIVIL

Membro

LUIZ CLEY 
CONCEICAO 
ANTUNES,

Matrícula:  5922496/ 
1

TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA

Membro

GEORGE MARCEL DE 
OLIVEIRA SOUZA,

Matrícula: 
57191235/ 2 

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

II - Determinar que cada membro será responsável pela análise 
quanto a responsabilidade no âmbito de seu conhecimento e 
respectiva competência funcional.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, 
e revoga os efeitos das publicações anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 980915

PORTARIA Nº 01092/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 
de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 
01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Doc.20331/2016;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, os servidores abaixo para responder 
pela Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras 
e Degradadoras, durante férias do titular RUIVALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula n°57175855/1;
a) SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, Matrícula 
nº 15458/1, ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, no 
período de 04 a 20/07/2016;


